#### CAPUT IV.

- 15 *Quomodo ille peccavit, et voluit similis esse Deo./*  
M. Dubitas adhuc diabolium non ideo voluisse deserere  
quod habebat, quia non voluit tenere; sed ideo non  
voluisse tenere, quia voluit deserere?  
D. Non dubito sic esse posse; sed nondum fecisti me  
18 certum sic esse. / Prius ergo ostende quid voluit habere  
quod non habebat, ut vellet deserere quod tenebat, sicut  
in avaro monstrasti. Deinde, si nihil contradici poterit  
21 ita esse, me non dubitare fatebor./  
M. Peccasse illum non dubitas; quoniam a iusto Deo  
non potuit iniuste damnari; sed quaeris quomodo  
peccavit.  
24 D. Ita est./  
M. Si iustitiam perseveranter servasset, non [r. nec]  
peccasset unquam, nec miser esset.  
[241] 27 D. Ita credimus./  
M. Iustitiam vero nullus servat, nisi volendo quod debet;  
neque deserit, nisi volendo quod non debet.  
3 D. Nulli dubium./  
M. Volendo aliquid igitur, quod velle tunc non debebat,  
deseruit iustitiam; et sic peccavit.  
D. Ita sequitur. Sed quaero quid aliud [om. aliud] voluit,  
6 quam quod habebat / [om. quam... habebat].  
M. Quidquid habebat, debebat velle.  
D. Debebat vere velle quod a Deo acceperat; nec hoc  
9 volendo peccavit./

M. Voluit igitur aliquid quod non habebat, nec tunc velle debebat, sicut Eva similis voluit esse diis prius quam Deus hoc vellet.

12 D. Nec hoc ita sequi negare queo./

M. Nihil autem velle poterat nisi iustitiam aut commodum: ex commodis enim constat beatitudo, quam vult omnis rationalis natura.

D. In nobis possumus hoc cognoscere, qui nihil volumus,  
15 // nisi quod / iustum aut commodum putamus.

333

M. Iustitiam vero volendo, peccare non potuit.

18 D. Verum est./

M. Peccavit ergo volendo aliquod commodum, quod nec habebat, nec tunc velle debuit, quod tamen ad augmentum beatitudinis esse illi poterat.

21 D. Palam est quoniam aliter non potuit./

M. Cernis, ut puto, quia plus aliquid quam acceperat, inordinate volendo, voluntatem suam extra iustitiam extendit.

D. Aperte nunc video quia peccavit, et volendo quod  
24 non debuit, et / non volendo quod debuit: et palam est quia non ideo voluit plusquam debuit, quia noluit tenere iustitiam; sed ideo iustitiam non tenuit, quia aliud voluit, quod volendo illam deseruit, sicut in avaro, de nummo  
27 et pane / monstrasti.

M. At cum hoc voluit, quod Deus illum velle volebat,  
30 voluit inordinate similis esse Deo./

D. Si Deus cogitari non potest, nisi ita solus ut nihil illi simile cogitari possit, quomodo potuit diabolus velle  
[242] quod non potuit cogitare? Non / enim ita obtusae mentis erat, ut nihil aliud simile Deo cogitari posse nesciret.

M. Etiam si noluit omnino par esse Deo [r. Dei], sed  
3 aliquid minus Deo, contra / voluntatem Dei, hoc ipso voluit inordinate similis esse Deo, quia propria voluntate, quae nulli subdita fuit, voluit aliquid. Solius enim Dei esse debet, sic voluntate propria velle aliquid,  
6 ut superiorem non sequatur voluntatem./

D. Ita est.

M. Non solum autem voluit esse aequalis Deo, quia  
praesumpsit habere propriam voluntatem; sed etiam  
9 maior voluit esse, volendo quod Deus / illum velle  
nolebat, quoniam voluntatem suam supra voluntatem  
Dei posuit.

D. Satis liquet.

M. Iam igitur tibi manifestum esse puto ex rationibus  
12 supra positis / diabolum sponte dimisisse velle quod  
debebat, et iuste amisisse quod habebat; quia sponte et  
iuste [r. iniuste] voluit quod non habebat, et velle non  
15 debebat./

D. Nihil puto manifestius.

M. Quamvis igitur bonus angelus ideo accepit  
perseverantiam, quia Deus dedit, non ideo tamen malus  
18 non accepit, quia Deus non dedit: sed / Deus ideo non  
dedit, quia ille non accepit; et ideo non accepit, quia  
accipere noluit.

D. Mihi quidem ita satisfacis ad ea quae quaero, ut nec  
21 in his [r. iis] / quae proponis, nec in ipsa consequentia  
conclusionum tuarum ullam videam, sensu meo, titubare  
veritatem.//

334

24 CAPUT V. /

*Quod boni angeli ante casum malorum peccare potuerunt.*

M. Putasne bonos angelos similiter potuisse peccare,  
27 antequam mali caderent?/

D. Puto; sed ratione comprehendere vellem.

M. Hoc certum habes quia si non potuerunt peccare,  
[243] non potestate / sed necessitate servaverunt iustitiam.  
Quare non magis meruerunt gratiam a Deo, quia  
steterunt, aliis cadentibus, quam quia servaverunt  
rationalitatem, quam perdere nequiverunt. Sed nec iusti  
3 recte, si bene consideres, dice/rentur.

D. Sic monstrat ratio.

M. Illi ergo qui ceciderunt, si non peccassent cum  
6 possent, tanto meli/ores essent quam isti, quanto et vere  
essent iusti et gratiam a Deo mererentur. Unde sequitur  
quia aut electi homines maiores et meliores erunt angelis  
bonis, aut reprobis angeli perfecte non restaurabuntur,  
9 quoniam / non tales erunt homines, qui pro illis  
assumentur, quales illi futuri erant.

D. Haec duo penitus neganda existimo.

M. Potuerunt igitur boni angeli peccare, ante casum  
12 malorum nec / aliter, quam sicut ostensum est de illis  
qui peccaverunt.

D. Aliter esse posse non video.

15 **CAPUT VI.** /

*Quomodo boni confirmati sunt in suo statu, et mali in casu  
suo [om.suo].*

M. Illi itaque angeli, qui magis voluerunt iustitiam  
quam habebant, quam illud plus quod non habebant,  
18 bonum quod quasi propter iustitiam, / quantum ad  
voluntatem pertinuit, perdiderunt; iustitia retribuente,  
acceperunt et de illo, quod habebant, in vera securitate  
permanserunt. Quapropter adeo sunt proveci, ut sint  
21 adepti quidquid potuerunt velle; nec / iam videant quid  
plus velle possint: et propter hoc peccare nequeunt. Illi  
vero angeli qui maluerunt illud plus, quod nondum Deus  
illis dare volebat, quam stare in iustitia, in qua facti erant,  
24 eadem iustitia iudicante, et illud / propter quod illam  
contempserunt nequaquam obtinuerunt; et quod  
tenebant bonum amiserunt. Sic ergo distincti sunt angeli,  
ut adhaerentes iustitiae nullum velle bonum possint, quo  
27 non gaudeant; et deserentes illam, nullum / velle queant,  
quo non careant.

D. Nihil pulchrius, aut iustius hac distinctione. Sed si  
[244] posses dicere, / vellem audire cuius//modi commodum 335

illud fuit, quod et boni angeli iuste volendo [r. nolendo] sic profecerunt, et mali iniuste concupiscendo sic defecerunt.

M. Quid illud fuerit non video; sed quidquid fuerit, 3 sufficit scire quia / fuit aliquid, ad quod crescere potuerunt; quod non acceperunt, quando creati sunt, ut ad aliud [r. illud] suo merito proficerent.

### CAPUT VII.

*Quaestio, an voluntas, et eius conversio ad quod non debet, sit ipsum malum quod malos facit; et cur non possit 9 rationalis creatura per se / de malo converti ad bonum, sicut potest de bono ad malum.*

D. Et nobis nunc sufficiat hucusque de hoc investigasse 6 [r. investigare]/[in Cap. VI. Et ... investigasse]. Sed nescio quid sit, ut cum me spero ad finem quaestionis iam pertingere, tunc magis videam velut de radicibus 12 succisarum quaestionum / alias pullulantes consurgere. Ecce enim cum manifestissime videam perversum angelum nulla ratione devenire potuisse in immoderatam boni indigentiam, nisi propter immoderatam 15 concupiscentiam; non parum me / movet, unde ipsam inordinatam habuit voluntatem. Si enim bona fuit, propter bonam voluntatem de tanto bono cecidit in tantum malum. Item: Si bona fuit, Deus illam [r. eam] 18 illi dedit; quia non nisi nihil habuit a se. Si ergo / voluit quod Deus dedit velle, quid peccavit? Aut si a se habuit hanc voluntatem, habuit aliquod bonum, quod non accepit. Quod si mala est, et aliquid est; iterum occurrit 21 quia non nisi a Deo est, a quo est omne quod / aliquid est. Et similiter quaeri potest quid peccavit habendo voluntatem quam Deus dedit; aut quomodo potuit Deus dare malam voluntatem. Si vero haec mala voluntas ab 24 ipso diabolo fuit, et aliquid est, habuit aliquid a se /, et non est omnis essentia bona, nec malum erit nihil, sicut solemus dicere; siquidem mala voluntas essentia est; aut

si mala voluntas nihil est, propter nihil et ideo sine causa, tam graviter damnatus est. Quod / autem dico de voluntate, hoc ipsum dici potest de concupiscentia, sive [245] / desiderio, quoniam et concupiscentia, et desiderium voluntas est: et sicut est bona et mala voluntas, ita est bona et mala concupiscentia, et bonum et malum desiderium. /

Quod si dicitur quia voluntas est aliqua essentia, et ideo bonum est aliquid; sed conversa ad hoc, quod debet velle, fit bona voluntas; ad id vero, quod non debet, conversa, dicitur voluntas mala: quidquid dixi de / voluntate, video posse dici de ipsa conversione voluntatis. Movet enim // multum me, unde ipsam perversam habuit diabolus voluntatis conversionem, et caetera quae de voluntate modo dixi. Est adhuc aliud, quod valde miror, 9 / cum considero hanc voluntatis conversionem: cur, videlicet Deus talem fecerit illam naturam, quam tanta excellentia sublimaverat; ut [ad. de] eo quod debuit velle, posset convertere voluntatem suam ad id quod non debuit; / sed de eo quod non debet, non possit ad id quod debet: cum multo magis videatur, potestatem debuisse talis creatura a tali factore accipere faciendi bonum, ad quod facta est; quam faciendi malum, ad 15 quod vitandam [r. vitan/dum] facta est. Quod etiam in nostra natura quaeri potest, quoniam credimus nullum hominem posse bonam voluntatem habere, nisi dante Deo; malam vero semper habere posse, sola permissione 18 Dei./

### CAPUT VIII.

*Quaestio proposita resolvitur. [om. Quaestio... resolvitur] Quod voluntas, et [r. aut] eius conversio non sit ipsum malum.*

M. Nec voluntatem, nec voluntatis conversionem puto 21 negari posse / aliquid esse. Nam etsi non sunt substantiae, non tamen probari potest eas non esse

essentias, quoniam multae sunt essentiae praeter illam,  
quae proprie dicitur substantia. Denique bona voluntas  
24 non magis est aliquid / quam mala voluntas; nec est ista  
magis malum quam illa bonum. Non enim magis est  
aliquid voluntas, quae vult dare misericorditer, quam  
illa quae vult rapere violenter; nec magis haec malum  
27 quam illa bonum est. / Ergo si mala voluntas est ipsum  
[246] malum, quod [r. quo] malus aliquis dicitur, erit et / bona  
voluntas ipsum bonum, quo fit aliquis bonus: sed mala  
voluntas erit nihil, si est ipsum malum quod credimus  
esse nihil. Bona igitur voluntas nihil erit, quoniam ipsa  
3 non magis est aliquid, quam mala voluntas. Quare /  
ipsum bonum quod bonos facit non poterimus negare  
nihil esse, quoniam ipsum est bona voluntas quae nihil  
erit. Sed falsum esse nullus ambigit, bonam voluntatem  
6 sive bonum ipsum esse nihil. Itaque mala voluntas non /  
est ipsum malum quod malos facit; sicut nec bona  
voluntas est ipsum bonum quod bonos facit.

Hoc ipsum, quod dixi de voluntate, potest etiam  
9 considerari in con/versione voluntatis. Non enim magis  
est aliquid conversio illa quae convertit voluntatem de  
rapina ad tribuendum, quam est illa quae convertit  
eamdem voluntatem de largitate ad avaritiam; et  
12 caetera, quae // de volun/tate paulo ante dixi.

337

D. Mihi quoque hoc ipsum videtur quod asseris.

M. Neque ergo voluntas mala, neque prava voluntatis  
15 conversio, est / ipsum malum, quo angelus vel homo fit  
malus, et [om. et] quod nihil esse dicimus: nunc [r. nec]  
bona voluntas aut bona voluntatis conversio est bonum  
quo boni fiunt.

18 CAPUT IX. /

*Quod iniustitia sit ipsum malum, et sit nihil.*

D. Quid ergo dicemus ipsum malum quod malos facit:  
21 et quid ipsum bonum quod bonos facit?/

M. Iustitiam credere debemus esse ipsum bonum quo sunt boni, id est iusti, et angeli et homines; et quo ipsa voluntas bona sive iusta dicitur, iniustitiam vero ipsum malum esse, quod nihil aliud dicimus esse [om. esse] 24 quam boni / privationem, quod malos et malam voluntatem facit: et ideo eandem iniustitiam non aliud esse asserimus quam privationem iniustitiae [r. iustitiae]. Quandiu enim voluntas primum data rationali 27 naturae, et simul in ipsa datione ab / ipso datore conversa, imo non conversa, sed facta recta ad hoc quod velle debuit, stetit in ipsa rectitudine, quam dicimus veritatem sive iniustitiam [r. iustitiam], in qua facta est, iusta fuit. 30 Cum vero avertit se ab eo quod debuit, / et convertit se [om. se] ad id quod non debuit, non stetit in originali (ut [247] ita dicam) / rectitudine, in qua facta est? [om.?] Quam cum deseruit, magnum aliquid perdidit; et nihil pro ea, nisi privationem eius, quae nullam habet essentiam, et 3 [om. et] quam iniustitiam nominamus, suscipit./

## CAPUT X.

*Quomodo malum videatur esse aliquid.*

D. Quod dicis malum esse privationem boni, concedo; 6 sed nihilominus / video bonum privationem esse mali. Et, sicut percipio in privatione mali aliquid aliud fieri, quod bonum dicimus, ita animadverto in privatione boni aliquid aliud fieri, quod malum nominamus. Quapropter 9 licet quibusdam / argumentis malum nihil esse probetur; [ad. - ut] quoniam malum non nisi vitium aut [r.sive] corruptio est, quae nullo modo sunt nisi in aliqua essentia, et quanto magis ibi sunt, tanto magis illam 12 redigunt in nihilum; et si eadem / essentia omnino deveniat ad nihil, vitium quoque et corruptio inveniuntur // nihil [ad. -]: licet, inquam, sic aut alio modo probetur nihil esse malum; non potest animus meus nisi sola fide 15 acquiescere; si non illud mihi auferatur, / quod mihi e contra probat malum non nisi aliquid esse.

338

Nam cum auditur nomen mali, frustra horrent [r. **horreent**] corda nostra quod in huius nominis significatione intelligunt, si nihil significatur hoc  
18 nomine. / Item: Si vox haec, scilicet malum nomen est; utique significativum est. Si autem significativum est, significat; sed, nonnisi aliquid significat. Quomodo ergo malum est nihil, si quod significat nomen eius,  
21 est aliquid? / Denique, cum manente iustitia, tanta videatur tranquillitas, tanta quies ut in multis nihil aliud videatur iustitia quam quiescere a malo; sicut est castitas, [ad.et] patientia: recedente autem iustitia, tam  
24 diversus, tam laboriosus / tamque multiplex occupet animum affectus, qui velut crudelis Dominus miserum homunculum cogat tot turpium et laboriosorum operum cura sollicitum esse, et ipsis operibus tam  
[248] graviter laborare: mirum est, si / poterit ostendi nihil  
27 haec omnia operari./

### CAPUT XI [al. X].

*Quod malum et nihil non possint per nomen suum probari  
3 aliquid esse, sed quasi aliquid./*

M. Puto quia non ita es insanus ut dicas nihil esse aliquid, cum tamen non possis negare nihil esse nomen. Quapropter si nihil non potest [r. **potes**] probare aliquid esse, per nomen nihil [r. **nihili**], quomodo aestimas te  
6 probare ma/lum esse aliquid, per nomen mali. [ad. ?]

D. Nihil [r. **Nil**] agit exemplum, quod litem lite resolvit. Nam et hoc ipsum, nihil, nescio quid sit. Quapropter  
9 quoniam in manibus / quaestio est de malo, quod dicis esse nihil si vis me docere, quid intelligam esse malum, doce me prius quid intelligam esse nihil: deinde, ad alia quibus propter [r. **praeter**] nomen mali dixi me moveri  
12 de eo, ut aliquid esse videatur, respondebis./

M. Cum nequaquam differant nihil esse et non aliquid esse, quomodo dici potest quid sit quod non est aliquid?

D. Si non est aliquid, quod hoc nomine significatur, non  
 15 significat / aliquid. Si vero non significat aliquid, non est  
 nomen: sed utique nomen est, quanquam igitur nullus  
 dicat nihil esse ali//quid; sed semper nihil esse nihil  
 cogamur fateri, nemo tamen potest nomen nihili  
 18 significativum esse / diffiteri. Verum, si hoc ipsum no-  
 men non significat nihil, sed aliquid, id quod significatur,  
 videtur non posse esse nihil, sed magis aliquid. Si ergo  
 quod significatur non est nihil, sed aliquid, qualiter verum  
 21 erit ut nihil [om. nihil] signifi/cetur per hoc nomen, quod  
 est nihil? Quippe si vere nihil dicitur, vere nihil est; et  
 idcirco non est aliquid. Quare, si quod significatur hoc  
 nomine, non est nihil, sed aliquid (quemadmodum  
 24 consequentia videtur ostendere), / falso et incongrue  
 vocatur hoc nomine. At e contra, si secundum iudicium  
 omnium, id quod nominatur nihil vere est nihil, [ad. et]  
 nequaquam est aliquid; usquamne videtur aliquid  
 27 consequentius, quam ut hoc ipsum nomen nihil / significet,  
 id est non significet aliquid? Quid itaque est quia hoc  
 nomen, videlicet nihil non significat nihil, sed aliquid;  
 30 et non significat aliquid, sed nihil?/